Por conseguinte, de que modo se pode ao cabo resistir a um tamanho mal? Porventura poderemos com as forças humanas subtrair-nos a esta tão monstruosa

me discurrebat, cuius appulsu uehementer inhorruui. Constitit ille quidem, sed speciem illius non agnoscebam; obuersabatur ante oculos meos imago, quae silentium fecit mihi ut uocem illius audirem. Cuius haec sententia fuit: “Numquid homo iustitia cum Deo certabit? Num maiorem sibi puritatem quam illi summo Conditori, qui eum finxit, attribuet? Quin ipsae mentes caelestes, quae illi ministrant, natura stabilitatem non habent ut illi fidem debitam praestent: ille namque angelos suos conuicit amentiae. Quid erit igitur de illis qui terrenas domos incolunt existimandum? Quorum fundamentum est e puluere concretum, qui, antequam senio atque uetustate consumi possint, multis casibus exstinguuntur? Qui mane robore uigent, ad uesperum contusi plagis intereunt? Qui uero minime respiscunt et ad officium redire nolunt, perpetuo peribunt. Neque solum ipsi poenas dabunt, sed eorum posteritas similiter emigrabit et mors illos propter sapientiae penuriam obliuione deletbit.” – Haec quidem mihi diuinitus effata memoria conseruo, quibus instructus plane uideo nullum hominem iustum Dei iudicio circumueniri. Aliter enim Deus recti iudicis officium minime tueretur atque sustineret.

Denuntia, quaeso, alicui praestanti uiro testimonium et animaduerte an sit aliquis qui tecum sentiat. Ad quem enim ex sanctis hominibus adibis qui tuae sententiae suffragari audeat? Nullo igitur modo est nostrorum malorum causa in Dei consilium, sed in nostram temeritatem et insaniam conferenda. Furiosum enim hominem occidit animi impotentis iracundia et intemperantem exstinguit inuidia, omnia namque mala uel ex insita superbia uel ex immani ui libidinis oriuntur. Vidi equidem hominem temerarium et insanum, opibus affluentem statumque illius altis, ut uidebatur, radicibus innixum et ad posteritatis memoriam firmo praesidio constitutum, cuius tamen domum et familiam, ubi primum illam adspexi, malis ominibus prosecutus sum, praedixi namque futurum ut funditus euerteretur. Nam illius filii erunt longe a salutis praesidio remoti et in hominum conuentu et celebritate uexati nec erit qui a summi periculi peste illos eripiat. In illius opes, summo labore et studio congestas, homines inexplebili cupiditate flagrantés inuadent, nullisque periculis aut difficultatibus impediri poterunt quominus eas diripiant. Itaque fortunas hominis auari et iniusti, homines intemperantes omniaque rabide et sitienter appetentes exhaurient. Hic quidem est iniquitatis fructus: quae tamen iniquitas non est ad naturam [28] reuocanda ut ea gratia naturae Conditorem accusare debeamus quod auctor illius exstiterit. Nec enim iniustitia ortum habet e telluris glebis neque cupiditatem et plura possidendi sollicitudinem terra protulit, sed homo, sponte sua, iam inde ab ipso natali die se cupiditatibus et molestiis implicuit, quae deinde, libidinum flammis ardentius excitatae, in altum sublatae sunt.